
diário oficial Nº 35.062   101Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

vinculada à Coordenação da Promotoria de Justiça de Ações Constitucio-
nais e Fazenda Pública, durante o afastamento da titular, ANA PAULA GAIA 
LOUREIRO, nos dias 15 e 18/07/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 26 de julho de 2022.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0557/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ADRIANO MAIA CORREA - Período: 19/07/2022 a 23/07/2022 - GEDOC nº 
135253/2022
ANA PAULA NOGUEIRA DE ARAUJO FARIAS - Período: 18/07/2022 a 
24/07/2022 - GEDOC nº 135051/2022
ANDRE LUIZ BARBOSA ROCHA - Período: 21/07/2022 a 30/07/2022 - GE-
DOC nº 134826/2022
AUTALICE PAES LIMA LOBATO - Período: 18/07/2022 a 19/07/2022 - GE-
DOC nº 134742/2022
CORA CORALINA ALVES REIS DE SOUSA - Período: 21/07/2022 a 
22/07/2022 - GEDOC nº 135071/2022
DAILMA DA SILVA MEDEIROS - Período: 18/07/2022 a 22/07/2022 - GE-
DOC nº 135130/2022
DENISE CRESPO SOARES - Período: 18/07/2022 - GEDOC nº 134799/2022
EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR - Período: 21/07/2022 a 22/07/2022 
- GEDOC nº 134838/2022
FERNANDA GONCALVES DE ARAUJO - Período: 19/07/2022 a 21/07/2022 
- GEDOC nº 134892/2022
FLORIANO KENJI YOKOYAMA - Período: 18/07/2022 a 22/07/2022 - GE-
DOC nº 135061/2022
FLORIANO KENJI YOKOYAMA - Período: 11/07/2022 a 15/07/2022 - GE-
DOC nº 135057/2022
JOSE LOURENCO DA COSTA SIQUEIRA - Período: 13/07/2022 - GEDOC nº 
135314/2022
JOSE TORRES BRITO CARDOSO - Período: 20/07/2022 - GEDOC nº 
134858/2022
MARIA DE LURDES DE CARVALHO SOARES ALMEIDA - Período: 25/07/2022 
- GEDOC nº 135323/2022
MARLUCE SILVA DOS SANTOS - Período: 18/07/2022 - GEDOC nº 
134279/2022
MARLUCE SILVA DOS SANTOS - Período: 22/07/2022 a 01/08/2022 - GE-
DOC nº 134998/2022
MAURO DE JESUS SANTA BRIGIDA DA FONSECA - Período: 12/07/2022 - 
GEDOC nº 133925/2022
MICHEL FRANKLIN BORGES - Período: 13/07/2022 a 15/07/2022 - GEDOC 
nº 134043/2022
PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR - Período: 20/07/2022 - GEDOC 
nº 134730/2022
RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS - Período: 20/07/2022 - GEDOC 
nº 134746/2022
RITA DE CASSIA CORREA LOBATO PINTO - Período: 21/07/2022 a 
27/07/2022 - GEDOC nº 135013/2022
RUANA SAMPAIO DOS SANTOS FREITAS QUARESMA - Período: 25/07/2022 
- GEDOC nº 135342/2022
SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA - Período: 22/07/2022 - GEDOC 
nº 135054/2022
SANDRO FONSECA FERREIRA - Período: 20/07/2022 a 24/07/2022 - GE-
DOC nº 134865/2022
SIMONE DE NAZARE BRAGA DIAS - Período: 25/07/2022 a 29/07/2022 - 
GEDOC nº 135003/2022
VITOR LIRA CAVALCANTE DOS SANTOS  - Período: 22/07/2022 a 
23/07/2022 - GEDOC nº 135025/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 27 de julho de 2022.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0558/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
ALCILEIA LEAL DE MACEDO - Período: 14/07/2022 - GEDOC nº 
134934/2022
HELOISA HELENA FEIO RAMOS - Período: 18/07/2022 a 19/07/2022 - GE-
DOC nº 135073/2022
JOCILENE FIALHO DA SILVA - Período: 19/07/2022 a 22/07/2022 - GEDOC 
nº 134768/2022
LUCIRENE MAIA DA SILVA - Período: 21/07/2022 - GEDOC nº 135016/2022
ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE SANTANA - Período: 15/07/2022 - GEDOC 
nº 134857/2022
THAIS FAÇANHA RAMOS - Período: 19/07/2022 a 21/07/2022 - GEDOC nº 
134622/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 27 de julho de 2022.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0559/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença Casamento, com 
fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:
BIANCA DA COSTA PEREIRA - Período: 23 a 30/07/2022 - GEDOC nº 
135237/2022
WILSON DE OLIVEIRA - Período: 23 a 30/07/2022 - GEDOC nº 135508/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 27 de julho de 2022.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0563/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 033/2022/MP/CPPADS, de 
20/07/2022, protocolizado no “SIP” sob o n.º 10870/2022, em 21/07/2022;
CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública a apuração de ir-
regularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS (Pre-
sidente), JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO ROSA DE 
SOUZA (Membros), para integrarem a Comissão de Sindicância Adminis-
trativa Investigatória, instaurada pela Portaria n.º 154/2022-MP/SGJ-TA, 
de 28/03/2202, publicada no D.O.E. de 29/03/2022.
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 28 de julho de 2022.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0564/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 032/2022/MP/CPPADS, de 
20/07/2022, protocolizado no “SIP” sob o n.º 10869/2022, em 21/07/2022;
CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública a apuração de ir-
regularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS (Pre-
sidente), JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO ROSA DE 
SOUZA (Membros), para integrarem a Comissão de Sindicância Adminis-
trativa Investigatória, instaurada pela Portaria n.º 25/2021-MP/SGJ-TA, de 
02/02/2021, publicada no D.O.E. de 11/02/2021.
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 28 de julho de 2022.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0565/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
10667/2022; e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EURIDICE DA SILVA BRANDÃO, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de Justiça de Icoaraci, 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento da servidora 
titular da referida gratificação, ALCILEIA LEAL MACEDO, no período de 18 
a 22/07/2022 e de 25 a 27/07/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 28 de julho de 2022.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício


